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Úvod

Práce na které jsem začal pracovat a která by měla dokončit má bakalářská studia, je

věnována lidskému tělu. Pohled současné populace euro-americké části obyvatelstva (tzv.

západní civilizace) na lidské tělo, jeho zákonitosti, důstojnost, přístup k němu, zachází

v některých případech mimo obecně přijatelné hranice. Pro průměrného západoevropana

tělo často neznamená nic víc než jen nástroj k práci, luxusní předmět či zdroj požitku. To

jak média přistupují k prezentaci lidského těla, jeho krásy a zdraví, není vždy v souladu

s křesťanskou morálkou a etikou a co je horší, jde i proti člověku samotnému. O to

smutnější je, když se toto chování a přístup aplikuje na vlastní tělesnou schránku. Zvláště

zavrženíhodná je takováto prezentace v případě, že se jedná pouze o podporu prodeje

prostředků a služeb zprostředkovávajících a obchodujících s iluzí ideální či krásné postavy.

Toto pak může mít dalekosáhlé následky, například u dospívající mládeže může být

takováto prezentace špatným příkladem a může vést až k zdravotním, psychickým či

fyzickým problémům a názorovým střetům v rodinách s křesťanskou tradicí.

Úkolem této práce má být určitý přehled toho jak se na na lidské tělo dívá Písmo svaté

a křesťanská morálka a porovnání zjištěného se současnou mediální praxí prezentace

lidského těla. V závěrečné části této práce by měl čtenář nalézt konfrontaci, vzájemný střet

a protiklady Biblického a společensky-konzumního pohledu na lidské tělo a případné

problémy z tohoto střetu vyplývající.

V této práci by pak čtenář neměl nalézt odpověď na to, jaký je ideál krásy či lidského těla,

ale zvážit, jaký má přístup k tělu jako komoditě, která nám byla dána jako neoddělitelná

součást, prostředek a průvodce tímto našim pozemským životem. Dále pak může vést

k některým etickým otázkám, ke kterým budou muset lidé dříve nebo později zaujmout

nějaký postoj, případně se jimi zabývat a to nejen v oblasti morální teologie, ale i v dalších

oblastech jako je medicína, sociologie, psychologie a další vědy zabývající se osobou

člověka.
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1 Lidské tělo - fyzická forma lidské existence

Zájem člověka o lidské tělo se v průběhu dějin nemění, je to dáno především tím, že naše

tělo je něco, čeho se během života nemůžeme zbavit. Je to břímě, které nás provází celým

životem, od kolébky do hrobu. Někdy nám je jeho síla výrazně ku pomoci, jindy nám jeho

slabost znemožní překonat některé překážky, vždy však naše tělo reaguje na nastalé situace

a účastní se veškerého našeho pozemského konání a promlouváme skrze něj k okolí.

V historii byla období, kdy se tělo těšilo obrovské úctě i kdy byl jeho význam odsunut do

pozadí, období kdy se lidé těšili z estetické krásy tělesné schránky a kdy se lidé zajímali co

je uvnitř té schránky. Co však bude člověka trápit vždy? Jeho vlastní fyzická identita a její

vzhled a údržba. Například ve starověkém Řecku byli obdivováni a oslavováni atleticky

vypracovaní muži, stavěli se na jejich počest sochy. V baroku byly baculaté ženy

považovány za krásné a za symboly plodnosti. Ať tak či onak, v průběhu staletí se

posuzování krásy a lidského těla často měnilo, ne však tak, jak to můžeme sledovat

v průběhu 20. a na počátku 21. století. O prožívání ideálu krásy v různých dobách a zemích

píše Slovník spirituality.

„Každá vyspělá kultura projevuje sklon přejít od zamlčování těla k tématickému

zamyšlení nad ním. V tomto smyslu můžeme vidět analogii mezi dítětem, které si

začíná uvědomovat sebe, když objeví své tělo, a procesem výslovného uvažování o

tělesném rozměru existence, jaký se vyskytuje v různých kulturách. Každá kulturní

syntéza má svůj způsob, jak prožívá tělo a jak o něm mluví. V nynějším stádiu

pokročilé průmyslové civilizace vyvstávají neslýchané problémy. Proto také náš

přístup k tělu nemá obdobu v kulturních dějinách lidstva. Máme už za sebou

filosoficko-etické myšlení, které chtělo překonat dualistickou tradici, jež stavěla

duši a tělo do protikladu. Nynějším výchozím bodem jsou spíše rozmanité obtíže, jež

souvisí s naší situací ve světě. Šíří se přesvědčení, že chybný vztah k přírodě, který

je předmětem živé ekologické debaty, je doprovázen zvráceným vztahem ke

konkrétní biologické struktuře našeho těla. „(SPINSANTI Sandro: Tělo, in: Slovník

spirituality)

Péče o vlastní tělo, především pak o vlastní vzhled, výdrž a funkčnost těla, lze

v posledních letech sledovat ve zvýšené míře. Tyto tendence aktivně ovlivňovat svůj

vzhled a tělesnou vitalitu sledujeme stále častěji s neustále rostoucí nabídkou zdravé

výživy, tělesných aktivit zaměřených na různé věkové, kondiční a zájmové skupiny
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a v neposlední řadě na různé kosmetické přípravky a stále rozšířenější nabídkou různých

chirurgicky zkrášlujících zákroků.

2. Jak vidí lidské tělo Písmo svaté – člověka stvořeného Bohem

Tělo člověka je fascinujícím výtvorem, který funguje podle jasně daných pravidel, má své

potřeby a funkce, je často ovládán pudy a prostředím, ve kterém se nachází, je křehké

a náchylné k nemocím, ale co lze s lidským tělem dokázat, nemůže nikdo předpovědět, ani

odhadnout. Není to ovšem dáno pouze stavbou nebo funkcí těla, nýbrž duší a myslí, která

člověka pohání a dává mu neustále podněty a často i sílu k dalšímu konání a činnosti, ale

především je darem od Boha Otce a podle toho by se k němu měl člověk také chovat a ctít

ho. Co by bylo tělo bez duše? Snad jen kus masa podléhající zkáze stejně jako vše okolo.

„Tělo není věc, protože je živé. Tělo jsem já. Tvoří mou osobu. Nejsem jen tělo,

protože jinak bych byl pouze dokonalejší živočich. Žádné zvíře nemá nesmrtelnou

duši a ani ducha, který by mohl ovládat svět. Stejně tak nejsem jen duše. Nejsem

přece žádný anděl nebo duch. Tělo mě připoutává ke světu (k vesmíru), zasazuje mě

do historie, pomáhá mi orientovat se v časoprostoru. Tělo a duše ve mně tvoří

jednotu, není možné je od sebe oddělit. Jejich vzájemný vztah není jako vztah

obsahu k nádobě, nýbrž je to vztah založený na jednotě vytvářející vzájemný celek.

Toto vzájemné propojení do celku uznává i současná biologie a medicína. Duše

a tělo existují jen ve vzájemném vztahu. Nikdy neexistují samostatně. Duše oživuje

tělo a tělo vyjadřuje duši.„ (Co je a kdo je mé tělo?; Daniel Ange; www.vira.cz,

22.6.2010)

Lidské tělo je neodmyslitelně svázáno s duší (duchem) a myslí. Proto lze tvrdit, že živé

lidské tělo je člověk. V současné době je však na člověka i na jeho tělo vyvíjen ohromný

tlak, kterému se musí dnes a denně bránit a čelit, což se projevuje ve zvýšené zátěži jak na

tělo, tak i na mysl.

„Vzhledem k naprosté vzájemné závislosti procesů tělesných a citových a procesů

vyvolaných prostředím má neschopnost lidského těla vydržet překotnou změnu

používáním tradičních „technik“ odezvu v každé stránce lidského života. Mysl,

Tělo a smysly musí fungovat víc, než jsou schopny, při ustavičném vzrůstání napětí.
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Jsou rozšířeny destruktivní účinky trvalého stresu. Projevuje se úzkostí

a psychosomatickými chorobami, poruchami spánku a rostoucím používáním léčiv

(uklidňujících i povzbuzujících). Neobyčejná epidemie duševních chorob je

poslední etapou tohoto rozkladu. Osvobození od psychofyzického stresu se stalo

příkazem naší doby.“ (Slovník spirituality, Stefano De Fiores a Tullo Goffi)

Lidské tělo je však Božím darem a proto skutky, které naše těla konají zanechávají na

tomto světě stopy naší přítomnosti a svědčí o postavení člověka na zemi a o velikosti

Božího díla stvoření v dějinách. Člověk je stvořen Bohem a je mu určeno celé biblické

sdělení, proto také v Písmu svatém nenajdeme mnoho zmínek o lidském těle, ale mluví se

tu hlavně o člověku.

„Viděli jsme a zaznamenali, že celé biblické svědectví je podníceno existencí Boha


[…]

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Tabulka 1

Informace o formování postavy v českém tisku

Noviny,

časopisy

Pohybová

aktivita Výživa Oblečení

Chirurgické

zákroky

Mladá fronta 0/1 0/0 1/0 0/0

Právo 0/0 0/0 0/0 0/1

Lidové noviny 0/0 0/0 1/0 1/1

Večerník Praha 0/1 1/0 0/0 0/0

Vlasta 3/5 3/0 0/0 0/0

Katka 2/6 3/3 2/2 0/0

Květy 0/0 0/2 0/2 0/0

Žena a život 0/1 0/0 1/1 0/0

Tina 0/3 5/1 3/4 0/0

Fit 7/2 3/4 1/0 0/0

Puls 2/13 1/0 0/0 1/1

Eva 1/0 2/0 0/0 0/0

Zdraví 0/11 0/2 0/0 0/0

Fitness 16/7 2/0 0/0 2/0

Woman 6/0 0/0 1/0 0/0

Fit pro život 10/2 2/2 0/0 0/0

Wellness 10/7 7/0 0/0 0/0

Cosmopolitan 27/0 3/2 0/0 0/0

Harper`s

Bazaar 0/0 2/0 1/0 2/0

Dáma 0/2 0/0 0/0 0/0

Esquire 7/3 0/1 0/0 0/0

Celkem (L/K) 91/64 34/17 11/9 6/3
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10 Vzájemný střet a protiklady Biblického a mediálního pohledu na lidské tělo

Pokud máme posoudit v čem se od sebe liší pohled Písma svatého na lidské tělo

a současný mediální obraz lidského těla, je nutné brát v potaz historickou a kulturní

zkušenost lidstva a jeho hodnotový systém.

V knihách Písma svatého je jasný a nepřehlédnutelný důraz, kladen na symbiózu mezi

„duchem a tělem“. Člověk je plně obrácen k Bohu nebo k hříchu a tuto skutečnost si plně

uvědomuje v jednání a vazbách s lidmi a společností. Naproti tomu současná materiální

společnost jakoby Boha vytlačila a jeho poselství se jí jeví spíše jako překážka v klidném

a pohodlném způsobu života. Kvalitu života pak hodnotí podle společenského postavení či

materiální zabezpečenosti, k čemuž mu právě tělo slouží jako nejvhodnější prostředek

k dosažení vytčených cílů. Dá se říci, že se lidé naučili své tělo „konzumovat“, důraz

potom kladou spíše na souznění „těla s duchem“. Duchovno se ze života současné

společnosti pomalu a postupně vytrácí, a tělo už není prostředkem dosažení komunikace

s Bohem na cestě ke spáse, nýbrž estetický objekt určený k obdivu a prožívání slastí.

Pohled na krásu lidského těla spojenou s duší a její porovnání, vyjádřil krásnými slovy ve

svém článku prof. Rethmann:

„Když hovoříme o kráse těla, pak máme na mysli tuto zkušenost: Krása duše se

zrcadlí v těle. Čistota, upřímnost, radost člověka může rozzářit celé tělo. I staré tělo

může okouzlujícím způsobem vyzařovat krásu, jestliže se v něm odhaluje člověk ve

své kráse duševní a ve své síle charakteru. Tehdy spatřujeme krásu jeho duše

způsobem, jak vrásky vykreslují jeho tvář, jak jeho ruce vypravují příběh života, jak

jeho oči planou očekáváním nebo náklonností a přízní. Tělesná krása mužských

nebo ženských fotomodelů, které odpovídají ideálu krásy své doby, může naopak

působit děsivou prázdnotou. Často se jeví zvláštním způsobem tělesně atraktivně,

a přesto cize a odpudivě.“ (Rethmann; Důstojnost těla a zranitelnost duše)
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Závěr

Bůh stvořil člověka podle obrazu svého, proto každý člověk je krásný! Obdivujeme se

modelkám a hercům, když přitom v naší blízkosti nevidíme opravdovou krásu v člověku

s otevřeným srdcem a duší jež nám otevře zrak. Je stále s podivem, když vám někdo

popisuje nejhezčí ženu nebo muže, kterého kdy viděl, přitom každá matka řekne, že

nejkrásnější je na světě její dítě. Proto krása sama o sobě je tak abstraktní pojem, že ideál

krásy už snad hraničí s absurditou. Během tvorby této práce jsem se zamýšlel zda mám

nějaký „typ“ krásy ženy či muže, a musím říci že ano mám, ale nejsem schopen jej popsat,

stejně jako apoštol Pavel nebo Tomáš Akvinský, nemohu oddělit od těla duši, která dělá

člověka člověkem a lidské tělo dělá krásným.

Rozumím tomu, že se někdo snaží své tělo udržet ve stavu, který mu vyhovuje, dokonce

dbát na zdraví těla a jeho odolnost a sílu podporuji, uznávám a doporučuji. Co však nechci

pochopit je současná snaha svá těla měnit pomocí chirurgických zákroků, kterým jsme se

naučili říkat „estetická medicína“, či zkrášlovat svá těla tetováním, které natrvalo

promlouvá k okolnímu světu.

Dnešní starost člověka o estetiku těla hraničí s posedlostí a s tím se ze společnosti vytrácí

nejenom duchovní stránka lidské podstaty, ale i zdravý rozum. Pojďme si společně

navzájem stále častěji říkat: jsi krásný nebo krásná, ale ne pro tvůj nový účes, ale pro

úsměv, který mi věnuješ. A nezapomínejme, že ta pravá krása nás teprve čeká.
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Annotation

The ideal of the human body and it’s portrayal in the media

The bachelor thesis named „The ideal of the human body and it’s portrayal in the media“

compares the differences between the approach to the human body in the Holy scripture

and modern media, how the media presents it, especially in women‘s magazines. This

also points to more serious problems, which can be caused by the portrayal of the human

body presented in modern media.

Key words: Ideal, human body, person, media, the beauty, the Holy scripture