UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Libor Ovečka

Autor/autorka práce: Miroslav Vaněk
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Ideál lidského těla a jeho obraz v médiích
Vedoucí práce: Libor Ovečka
Rozsah práce: 40 stran, 68649 znaků

1. Kritické zhodnocení

| Kritéria hodnocení | splňuje bez výhrad | splňuje s drobnými připomínkami | splňuje s výhradami | nesplňuje |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| A. Formální a jazyková kritéria | | | | |
| Práce odpovídá rozsahovým podmínkám | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Zpracování příloh | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celková typografická úprava | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| B. Obsahová kritéria | | | | |
|--|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce stanovených cílů dosahuje | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C. Průběh zpracování práce | | | | |
| | ano | | ne | |
| Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | |
| Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Myšlenka srovnat ideál lidského těla s obrazem lidského těla v dnešních sdělovacích prostředcích je podnětná a významná, ovšem představuje dosti náročný úkol. Otázkou totiž je, co to je ideál lidského těla. Autor práce tento ideál ztotožňuje s výpovědí Písma o lidském těle a pomíjí jiné náhledy na lidské tělo, což samo by vyžadovalo jasného odůvodnění. Obsah práce tedy vlastně neodpovídá zcela jejímu názvu.

Autor srovnává skutečnosti těžko srovnatelné. Biblický pohled na člověka má velmi podstatně duchovní přesah, o který však sdělovací prostředky neusilují. V závěru práce postrádáme zdůraznění, že právě toto je základní rozdíl uvedených dvou přístupů, ne tedy v tom, že časopisy pro ženy třeba uvádějí ideální míry ženského těla a Písmo tak nečiní.

Biblickou antropologii by bylo možno srovnávat s jinou antropologií, např. s antropologií některého současného teologa. Tu ovšem nepředstavují sdělovací prostředky. Antropologie je pojednání o člověku v jeho celistvosti, modní časopisy představují pouze obraz lidské tělesnosti.

Z formálního hlediska je třeba práci vytknout nesprávný způsob citování - nejsou uváděny strany citovaného díla. To je závažný nedostatek.

Práce obsahuje občasné jazykové chyby, které však nebrání porozumění textu.

Autor je značně závislý na několika málo pramenech, které hojně cituje a jejichž postoje zřejmě přejímá, aniž by kriticky hodnotil, zda mají pravdu (Peschke, Fialová...)

Výběr literatury a rozdělení na prameny a literaturu se jeví jako nedostatečné. Pojednání o biblickém náhledu na člověka by nutně vyžadovalo opřít se o biblické komentáře a např. též o dokument Mezinárodní teologické komise "Společenství a služba" či o antropologii Jana Pavla II.

Mravokárný kazatelský závěr nemá co dělat v odborné teologické práci.

Jaká je tedy vlastně odpověď předložené práce o otázku, jež byla položena? Lze vůbec srovnávat předestřený biblický pohled na člověka a pohled současných médií na lidské tělo? Nejsou takto postavené skutečnosti nesrovnatelné? Chtěl-li autor práce nalézt v Písmu relevantní texty o lidském těle, měl se zřejmě zaměřit na texty o ženské kráse, půvabu, erotické a sexuální přitažlivosti, pracovitosti a výkonnosti v Písni písni, v knize Moudrosti aj. Možná by zjistil, že řeč Písma a řeč dnešních sdělovacích prostředků mají v pohledu na lidské tělo přece jen něco společného.

Mé doporučení k obhajobě je tedy spojeno se značnými rozpaky. Bylo by jistě lépe práci znovu promyslet a přepracovat.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Autor poměrně podrobně vykládá řecký a biblický pohled na tělo. Jak potom máme rozumět tvrzení na str. 18, že "Písmo také krom lidské celosti sleduje neustálý zápas mezi tělem, se sklony ke hříchu ... a duší..." V jakém smyslu může mít tělo sklony ke hříchu? Nemá Písmo, zejm. janovské spisy, pod pojmem "tělo" na mysli právě jen sklon člověka ke hříchu?

Str. 19: "Jestliže tedy je lidské tělo pro člověka největším darem od Boha Otce, pak je více než samozřejmé, že má každý člověk, a křesťan o to více, povinnost pečovat o své tělo, tak aby byl schopen fyzicky i psychicky jít na cestě k Bohu."

Tato věta potřebuje vysvětlení v několika ohledech:

1. Jak máme chápat v této větě vyjádřený dualismus ducha a těla, resp. člověka a těla?

Vypadá to, že tělo je druhotným darem daným člověku původně jen duchovnímu. Má toto pojetí založení v biblické antropologii?

2. Je v této věci povinnost křesťana větší než povinnost jiného? Proč?

3. Co znamená "fyzicky jít na cestě k Bohu", jestliže věříme, že Bůh a jeho království mají charakter duchovní?

Zásadní otázka, kterou je třeba při obhajobě vyjasnit, je: Jakým způsobem z filosoficko teologického pohledu na člověka a na lidskou tělesnost vyplývá požadavek pečovat o vlastní zdraví, hygienu a rozvoj tělesnosti, zvláště když se tyto požadavky s rozvojem (nebo též úpadkem) lidské společnosti mění?

Vyplývá z křesťanské víry požadavek vyváženosti ve stravování (str. 20)?

Je požadavek postu požadavkem diety (str. 21)?

| | |
|------------------------------------|-------------------|
| Doporučení práce k obhajobě | doporučuji |
|------------------------------------|-------------------|

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16.8.2010

Podpis:

Gilbert Ovečka